-G ia i đoạn phát triển nông nghiệp : Vào khoảng 6000 năm trước Công
Nguyên đến thế kỉ-XVII. Tỉ lộ tăng dân số trung bình khoảng 0,03 %/ năm. Dân số
tăng chậm, đạt khoảng 500 triệu người.

- Giai đoạn phát triển công nghiệp : Dân số tăng manh mẽ từ đầu thế kỉ
XVIII đến chiến tranh thế giới lần thứ hai (1945). Tỉ lộ tăng dân số trung bìiứi